
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 투자유치과

정책: 투자유치

단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 투자유치과

투자유치과 30,402,880 25,749,281 4,653,599

국 249,718 49,718 200,000

균 3,191,000 412,000 2,779,000

도 2,509,363 2,146,963 362,400

시 24,452,799 23,140,600 1,312,199

투자유치 3,777,119 270,092 3,507,027

국 49,718 49,718 0

균 2,779,000 0 2,779,000

도 355,355 7,955 347,400

시 593,046 212,419 380,627

투자유치 강화 3,640,492 142,692 3,497,800

국 49,718 49,718 0

균 2,779,000 0 2,779,000

도 355,355 7,955 347,400

시 456,419 85,019 371,400

유치기업 지원으로 지역경제 활성화 65,200 41,200 24,000

201 일반운영비 56,129 31,120 25,009

01 사무관리비 38,129 13,120 25,009

◐일반수용비 24,000 0 24,000

ο 기업정보시스템 열람수수료 4,000 0 4,000

ο 기업 유치 홍보 20,000 0 20,000

◐급량비 2,849 1,840 1,009

4,000,000원

20,000,000원

2,849,000원

202 여비 9,071 10,080 △1,009

01 국내여비 9,071 10,080 △1,009

◐절감액 △1,009 0 △1,009-1,009,000원

지방투자촉진보조금 지원사업(보조) 3,473,800 0 3,473,800

균 2,779,000 0 2,779,000

도 347,400 0 347,400

시 347,400 0 347,400

402 민간자본이전 3,473,800 0 3,473,800

균 2,779,000 0 2,779,000

도 347,400 0 347,400

시 347,400 0 347,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,473,800 0 3,473,800

◐지방투자촉진보조금 지원(광스틸)

3,473,800 0 3,473,8003,473,800,000원

균 2,779,000 0 2,779,000

도 347,400 0 347,400

시 347,400 0 347,400

투자기업지원(청년취업연계일자리지원)(보조) 101,492 101,492 0

국 49,718 49,718 0

도 7,955 7,955 0

시 43,819 43,819 0

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 800 0 800
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부서: 투자유치과

정책: 투자유치

단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,200 0 3,200

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐투자기업 청년취업연계일자리 지원사업 운영

1,000 0 1,0001,000,000원

국 500 0 500

도 100 0 100

시 400 0 400

03 행사운영비 7,000 0 7,000

◐투자기업 청년취업연계일자리지원사업 참여자

역량강화 워크숍 7,000 0 7,0007,000,000원

국 3,500 0 3,500

도 700 0 700

시 2,800 0 2,800

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 200 0 200

시 800 0 800

12 기타보상금 2,000 0 2,000

◐청년취업연계일자리 지원참여자 맞춤형 역량

강화 지원 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,000 0 1,000

도 200 0 200

시 800 0 800

307 민간이전 91,492 101,492 △10,000

국 44,718 49,718 △5,000

도 6,955 7,955 △1,000

시 39,819 43,819 △4,000

02 민간경상사업보조 91,492 101,492 △10,000

◐투자기업 청년취업연계일자리 지원

79,492 89,492 △10,00079,492,000원

국 44,718 49,718 △5,000

도 6,955 7,955 △1,000

시 27,819 31,819 △4,000

외자유치 업무 추진 136,627 127,400 9,227

외자유치 활동 21,627 12,400 9,227

201 일반운영비 13,927 11,400 2,527

01 사무관리비 13,927 11,400 2,527

◐일반수용비 2,427 0 2,427

ο 외국인투자자 및 바이어 전문 통번역

2,427 0 2,427

◐급량비 1,500 1,400 100

ο 외자유지 업무추진 급량비 1,500 1,400 100

2,427,000원

1,500,000원

202 여비 2,700 1,000 1,700

01 국내여비 2,700 1,000 1,700

◐수출지원 및 외투기업유치 업무추진

1,800 0 1,8001,800,000원
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부서: 투자유치과

정책: 투자유치

단위: 외자유치 업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐절감액 △100 0 △100-100,000원

301 일반보전금 5,000 0 5,000

07 외빈초청여비 5,000 0 5,000

◐국내외기업 투자유치(산업단지) 설명회

5,000 0 5,0005,000,000원

산업·농공단지 조성 및 운영 10,759,010 9,726,438 1,032,572

국 200,000 0 200,000

균 412,000 412,000 0

도 2,154,008 2,139,008 15,000

시 7,993,002 7,175,430 817,572

산업단지조성 865,412 12,840 852,572

산업단지 조성 사업 828,412 12,840 815,572

201 일반운영비 208,280 10,440 197,840

01 사무관리비 208,280 10,440 197,840

◐일반수용비 197,600 0 197,600

ο 토지감정평가 수수료 24,000 0 24,000

ο 보상위원회수당 3,600 0 3,600

ο 타당성조사 수수료(산업단지)

170,000 0 170,000

◐급량비 2,080 1,840 240

ο 산업단지조성 업무추진 2,080 1,840 240

12,000,000원*2회

600,000원*6회

170,000,000원

2,080,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

◐절감액 △240 0 △240-240,000원

308 자치단체등이전 517,972 0 517,972

12 기타부담금 517,972 0 517,972

◐새만금고속도로 토지보상금(도로용지) 반환

517,972 0 517,972517,972,000원

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◐지평선산업단지 주변지역 발전계획 수립용역

100,000 0 100,000100,000,000원

혁신성장(조직개편 신설) 27,000 0 27,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◐일반운영비 20,000 0 20,000

ο 혁신성장 업무추진(조직개편 신설)

20,000 0 20,00020,000,000원

202 여비 7,000 0 7,000

01 국내여비 7,000 0 7,000
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부서: 투자유치과

정책: 산업·농공단지 조성 및 운영

단위: 산업단지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐혁신성장 업무추진(조직개편 신설)

7,000 0 7,0007,000,000원

공영지원(조직개편 신설) 5,000 0 5,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반운영비 3,000 0 3,000

ο 공영지원 업무추진(조직개편 신설)

3,000 0 3,0003,000,000원

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐공영지원 업무추진(조직개편 신설)

2,000 0 2,0002,000,000원

산업재생(조직개편 신설) 5,000 0 5,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반운영비 3,000 0 3,000

ο 산업재생 업무추진(조직개편 신설)

3,000 0 3,0003,000,000원

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐산업재생 업무추진(조직개편 신설)

2,000 0 2,0002,000,000원

공단활성화 7,398,720 7,218,720 180,000

국 200,000 0 200,000

도 2,154,008 2,139,008 15,000

시 5,044,712 5,079,712 △35,000

기업육성 및 지원 127,200 122,200 5,000

201 일반운영비 124,500 119,200 5,300

01 사무관리비 124,500 119,200 5,300

◐일반수용비 5,000 0 5,000

ο 김제시 기업지원시책 안내책자 제작

5,000 0 5,000

◐급량비 2,140 1,840 300

ο 기업지원 업무추진 2,140 1,840 300

5,000,000원

2,140,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

◐절감액 △300 0 △300-300,000원

산업단지 기숙사 임차지원(보조) 350,000 0 350,000

국 200,000 0 200,000

시 150,000 0 150,000

307 민간이전 350,000 0 350,000

국 200,000 0 200,000
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부서: 투자유치과

정책: 산업·농공단지 조성 및 운영

단위: 공단활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 350,000 0 350,000

◐기숙사 임차 지원사업 350,000 0 350,000350,000,000원

국 200,000 0 200,000

시 150,000 0 150,000

기숙사 임차지원 110,000 300,000 △190,000

307 민간이전 110,000 300,000 △190,000

02 민간경상사업보조 110,000 300,000 △190,000

◐기숙사 임차 지원사업 110,000 300,000 △190,000110,000,000원

2020년 기업하기 좋은 전북 만들기(재정인센티브)(보

조)

15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

◐일반수용비 4,000 0 4,000

ο 김제시 제조업 편람 제작 4,000 0 4,0004,000,000원

도 4,000 0 4,000

◐위탁교육비 8,000 0 8,000

ο 김제시 기업지원 역량강화 워크숍

8,000 0 8,0008,000,000원

도 8,000 0 8,000

202 여비 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

◐기업하기 좋은 전북만들기 선진지 벤치마킹

3,000 0 3,0003,000,000원

도 3,000 0 3,000

산단관리 582,878 582,878 0

산단관리 운영 582,878 582,878 0

201 일반운영비 121,710 121,458 252

01 사무관리비 18,612 18,360 252

◐급량비 2,012 1,760 252

ο 산단관리 업무추진 2,012 1,760 2522,012,000원

202 여비 2,268 2,520 △252

01 국내여비 2,268 2,520 △252

◐절감액 △252 0 △252-252,000원

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

01 시설비 397,120 400,000 △2,880

◐산업단지 기반시설물 정비

198,560 200,000 △1,440

◐지평선산단 고효율 LED가로등 교체 등

198,560 200,000 △1,440

200,000,000원*99.28%

200,000,000원*99.28%
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부서: 투자유치과

정책: 산업·농공단지 조성 및 운영

단위: 산단관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 2,880 0 2,880

◐산업단지 기반시설물 정비

1,440 0 1,440

◐지평선산단 고효율 LED가로등 교체 등

1,440 0 1,440

200,000,000원*0.72%

200,000,000원*0.72%

재무활동(투자유치과) 15,827,551 15,727,551 100,000

내부거래지출(투자유치과) 15,827,551 15,727,551 100,000

내부거래지출(투자유치과) 15,827,551 15,727,551 100,000

702 기금전출금 400,000 300,000 100,000

01 기금전출금 400,000 300,000 100,000

◐중소기업육성기금 전출금 400,000 300,000 100,000400,000,000원

행정운영경비(투자유치과) 39,200 25,200 14,000

기본경비(투자유치과) 39,200 25,200 14,000

기본경비(투자유치과) 39,200 25,200 14,000

202 여비 33,600 21,600 12,000

01 국내여비 33,600 21,600 12,000

◐공영개발과 종합출장여비(조직개편 신설)

12,000 0 12,000100,000원*15명*8월

203 업무추진비 5,600 3,600 2,000

04 부서운영업무추진비 5,600 3,600 2,000

◐공영개발과(조직개편 신설) 2,000 0 2,000250,000원*8월
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